
82  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 803/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1112628, de 05/10/2021 – SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER à servidora ANA LÚCIA ALVES CORRÊA, matrícula nº. 
5061/1, ocupante do Cargo de Datilógrafo, lotada na Diretoria de Política 
Setorial; 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/10/2021 a 
04/11/2021; referente ao triênio 2007/2010 (2° ETAPA).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 06/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 723819
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 12/2020 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Hb20 Construções Eireli, CNPJ nº 15.482.315/0001-90
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas na Região de Integração do Carajás - Lote. 03, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 27/10/2021 a 25/01/2022
Data da Assinatura: 27/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 723492
5º TAC Nº 11/2020 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Hb20 Construções Eireli, CNPJ nº 15.482.315/0001-90
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas na Região de Integração do Araguaia - Lote 11, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 27/10/2021 a 27/01/2022
Data da Assinatura: 27/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 723488
2º TAC Nº 35/2020 – TP 11/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
SETEC ENGENHARIA EIRELI - CNPJ 33.873.920/0001-73
Objeto: Pavimentação em bloquete em vias urbanas  no município de Bom 
Jesus do Tocantins/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 
e Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 26/10/2021 a 23/02/2022
Percentual do Reajuste: 12,8348%
Período de execução: 07/04/2021 a 06/04/2022
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 0101/0301/0106/0306 449051
Data da Assinatura: 26/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 723796
2º TAC Nº 30/2020 – TP Nº 18/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 08.645.489/0001-60
Objeto: execução do saldo remanescente da pavimentação da rua 29 de 
Dezembro no Município de Salvaterra/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30/10/2021 a 28/01/2022
Data da Assinatura: 29/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 723797
2º TAC Nº 39/2020 CP Nº 01/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 08.645.489/0001-60
Objeto: Execução dos serviços de pavimentação para revitalização asfáltica 
do pátio de trafego da SEFA-ITINGA com implantação de balança de con-
trole de pesagem de veículos.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/11/2021 a 31/12/2021
Data da Assinatura: 29/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 723800

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 26/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Associação dos Pequenos e Médios Produtores Rurais de Sapucaia e Região 
-APROSAR – CNPJ 11.714.835/0001-20
Objeto do Convênio: Perfuração de 1 (um) Poço Artesiano, no Município 
de Jacundá/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/10/2021 a 19/04/2022
Data da Assinatura: 27/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 723823
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 106/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – CNPJ 22.980.940/0001-27
Objeto: Construção de Uma Feira Coberta, no Município de Garrafão do 
Norte PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 31/10/2021 a 28/02/2022
Data da Assinatura: 29/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 723864
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 802/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1222658, de 26/10/2021- 
CPAT/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Thiago Wulfert de Oliveira, Matrícula nº 57193152/3; Cargo/Fun-
ção: Assessor I.
OBJETIVO Realizar os trâmites das entregas dos equipamentos, conferên-
cia e assinatura o Termo de Responsabilidade do Mobiliário referente ao 
Município de Marabá/PA.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 28 a 30/10/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 723414
PORTARIA Nº. 804/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1196342, de 20/10/2021 
e Memorando Nº 54/2021 de 27/10/2021- DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para a data 28/10/2021, o deslocamento dos servidores LUANA 
FERNANDES BENETTI, Matrícula nº 6403677/1, Cargo/Função: Coordenador 
e MARCO ANTÔNIO ALVES BENEVIDES, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista, autorizados a viajar ao Município de São Francisco do Pará/
PA, anteriormente concedida para a data 27/10/2021, através da PORTARIA 
nº 786/2021, de 21/10/2021, publicada no DOE nº 34.746, de 25/10/2021, 
devido alteração na programação da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 723891
PORTARIA Nº. 809/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1213819, de 22/10/2021 
e Memorando nº 064/2021 de 29/10/2021- DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 04 a 06/11/2021, o deslocamento do 
servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, Matrícula n°. 
5956734/1; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, autorizado a 


